Дело №5-27-508/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 декабря 2021 года                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Базыкина Артёма Михайловича, ****,

по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:
30.11.2021 года в 11 часов 05 минут Базыкин А.М., находясь по адресу: ***, не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия, незаконно хранил 25 патронов 12 калибра, которые согласно заключению эксперта №5/530 от 07.12.2021г. являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию – патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12 калибра, изготовленными промышленным способом и для стрельбы пригодными. Своими действиями Базыкин А.М. нарушил требования Федерального закона "Об оружии" №150 от 13.12.1996 года.

В судебном заседании Базыкин А.М. вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все представленные доказательства в их совокупности с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Базыкина А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10  КоАП РФ.

В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.

Согласно п.3 Примечания к вышеуказанной статье, под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N150-ФЗ "Об оружии" (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года N 814 хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Из материалов дела усматривается, что 30.11.2021 года в 11 часов 05 минут Базыкин А.М., находясь по адресу: ***, не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия, незаконно хранил 25 патронов 12 калибра, которые согласно заключению эксперта №5/530 от 07.12.2021г. являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию – патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12 калибра, изготовленными промышленным способом и для стрельбы пригодными. Своими действиями Базыкин А.М. нарушил требования Федерального закона "Об оружии" №150 от 13.12.1996 года.

Вина Базыкина А.М. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.10  КоАП РФ, помимо признания им вины, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 8201№027518 от 10.12.2021 года,  протокол подписан Базыкиным А.М., объяснений и замечаний по содержанию протокола им не заявлено, копия протокола им получена (л.д.2);

- объяснением  Базыкина А.М. от 30.11.2021 (л.д. 3);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Бахчисарайскому району капитана юстиции фио от 30.11.2021г. (л.д.5);

- копией постановления №3/6-135/2021 от 24.11.2021г. (л.д.6-7);

- протоколом обыска (выемки) от 30.11.2021г. (л.д.8-9);

- актом о применении служебной собаки от 30.11.2021г. (л.д.10-11);

- объяснением фио от 30.11.2021г. (л.д.12);

- объяснением фио от 30.11.2021г. (л.д.13);

- заключением эксперта №5/530 от 07.12.2021г. (л.д.18-21);

- квитанцией №264 от 30.11.2021г. (л.д.22).

Исследованные в судебном заседании доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Базыкина А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.

Смягчающим административную ответственность Базыкина А.М. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание личность Базыкина А.М., его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией 25 патронов 12 калибра, изъятых согласно протоколу обыска (выемки)  от 30.11.2021г. и переданных на хранение в *** по квитанции №264 от 30.11.2021г.
Руководствуясь ст.20.10, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Базыкина Артёма Михайловича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией 25 патронов 12 калибра, изъятых согласно протоколу обыска (выемки)  от 30.11.2021г. и переданных на хранение в *** по квитанции №264 от 30.11.2021г.

Исполнение в части конфискации патронов возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01203 01 0010 140, УИН 0.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Есина Е.А.
4